Архангельская область
Пинежский муниципальный район

Собрание депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области (седьмого созыва) (очередное восьмое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 16 сентября 2022 года № 110

с. Карпогоры

Об утверждении Положения об Администрации
Пинежского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Пинежского муниципального района Архангельской области Собрание депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области седьмого созыва Р Е Ш А Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Администрации Пинежского муниципального района Архангельской области.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14 февраля 2020 года № 348 «Об утверждении Положения об Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                               Е.М. Хайдукова

Глава муниципального образования                                                А.С. Чечулин

Утверждено:
решением Собрания депутатов
Пинежского муниципального района
Архангельской области
от 16 сентября 2022 года № 110

Положение
об Администрации Пинежского муниципального района
 Архангельской области

Статья 1. Общие положения
1. Администрация Пинежского муниципального района Архангельской области (далее местная администрация) является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом Пинежского муниципального района Архангельской области (далее МО «Пинежский район»), наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных ей федеральными законами и законами Архангельской области.
2. Местная администрация обеспечивает исполнение федерального законодательства и законодательства Архангельской области, Устава Пинежского муниципального района Архангельской области (далее — Устав), муниципальных нормативных правовых актов на территории муниципального района.
3. Полномочия местной администрации определяются федеральным законодательством и законодательством Архангельской области, Уставом, а также соглашениями с органами государственной исполнительной власти и исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, предусмотренными федеральным законодательством об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
	4. Местная администрация наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением. Имеет самостоятельный баланс и закрепленное на праве оперативного управления имущество, лицевые счета в учреждениях федерального казначейства, печать, штампы с собственным наименованием и реквизитами.
5. Местной администрацией руководит глава Пинежского муниципального района Архангельской области, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе.
6. Порядок образования, структура, компетенция, организация и обеспечение деятельности местной администрации определяются федеральным и областным законодательством, Уставом, настоящим Положением, муниципальными нормативными правовыми актами.
Полное наименование – Администрация Пинежского муниципального района Архангельской области.
Сокращенное наименование – Администрация МО «Пинежский район».
Местонахождение – 164600 Российская Федерация, Архангельская область, Пинежский район, село Карпогоры, улица Ф.Абрамова, дом 43а
Статья 2. Структура местной администрации
1. Структура местной администрации — установленный состав и наименование органов местной администрации и должностных лиц, их соподчиненность и взаимосвязь.
2. Структура местной администрации муниципального образования утверждается Собранием депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области (далее — Собрание депутатов) по представлению главы Пинежского муниципального района Архангельской области (далее глава района).
3. Местную администрацию возглавляет глава района и руководит ею на принципах единоначалия. Глава района имеет право приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности от имени местной администрации.
4. Местная администрация состоит из главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию, заместителей главы местной администрации, органов местной администрации, структурных подразделений органов местной администрации, внутриструктурных подразделений.
5. Заместители главы местной администрации осуществляют деятельность в порядке, установленном правовым актом местной администрации.
6. Орган местной администрации — самостоятельное отраслевое (функциональное) или территориальное структурное подразделение, входящее в структуру местной администрации. Органы местной администрации могут наделяться статусом юридического лица. Органы местной администрации могут включать в себя структурные подразделения органов местной администрации.
7. Органами местной администрации являются: управления, комитеты, отделы, комиссии. Управления и отделы возглавляет начальник, комитеты и комиссии — председатель (начальник).
8. Штатные расписания органов местной администрации, работники которых находятся в трудовых отношениях с главой района, утверждаются главой района.
9. Штатные расписания иных органов местной администрации утверждаются руководителями органов местной администрации по согласованию с главой района.
10. Глава района:
1) осуществляет общее руководство деятельностью местной администрации, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов по решению вопросов, отнесенных к компетенции местной администрации;
2) заключает от имени местной администрации  договоры и соглашения в пределах своей компетенции;
3) разрабатывает и представляет на утверждение Собрания депутатов структуру местной администрации, Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах местной администрации, обладающих правами юридического лица, а также формирует штат местной администрации в пределах, утвержденных в районном бюджете средств на содержание местной администрации;
4) утверждает Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах местной администрации, не обладающих правами юридического лица, а также создает и формирует совещательные и вспомогательные органы при местной администрации;
5) определяет основные направления деятельности местной администрации и организует ее работу;
6) имеет право давать в пределах своей компетенции устные и письменные поручения и указания муниципальным служащим местной администрации; имеет право истребовать от указанных муниципальных служащих имеющуюся в их распоряжении информацию; имеет право определять круг вопросов в пределах собственной компетенции, по которым он самостоятельно принимает решения;
7) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении районного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов и иных органов местного самоуправления, являющихся самостоятельными распорядителями бюджетных средств при исполнении районного бюджета);
8) вносит в Собрание депутатов на утверждение разработанный местной администрацией проект районного бюджета, планы и программы развития Пинежского муниципального района, а также отчеты об их исполнении;
9) организует и обеспечивает в пределах своей компетенции выполнение решений Собрания депутатов, правовых актов местной администрации на территории Пинежского муниципального района Архангельской области;
10) обеспечивает исполнение районного бюджета, организует исполнение принятых Собранием депутатов планов и программ развития Пинежского муниципального района Архангельской области;
11) осуществляет общее руководство разработкой и реализацией муниципальных программ в рамках принятых Собранием депутатов планов и программ развития Пинежского муниципального района Архангельской области;
12) назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов местной администрации, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;
13) осуществляет функции представителя нанимателя (работодателя)
в отношении муниципальных служащих местной администрации, если иное не установлено постановлением местной администрации;
14) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об участии в создании хозяйственных обществ в соответствии с законодательством, Уставом и Порядком принятия решений о создании реорганизации или ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
15) назначает и увольняет руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет в отношении их функции представителя нанимателя (работодателя);
16) представляет местную администрацию в отношениях с органами местного самоуправления и муниципальными органами других муниципальных образований, органами государственной власти и государственными органами, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени местной администрации;
17) от имени Пинежского муниципального района Архангельской области приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности, выдает другим лицам доверенность на приобретение и осуществление имущественных и иных прав и обязанностей, выступление в суде от имени Пинежского муниципального района Архангельской области;
18) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом, решениями Собрания депутатов, издает постановления местной администрации  по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Пинежского муниципального района Архангельской области федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации ее работы.

Статья 3. Полномочия местной администрации
1. Местная администрация в пределах своей компетенции организует и обеспечивает решение вопросов местного значения, а также осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством и Уставом Пинежского муниципального района Архангельской области.

Статья 4. Правовые акты главы района и контроль за их исполнением
1. Глава района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом и решениями Собрания депутатов, издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных исполнительным органам местного самоуправления федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения по вопросам организации работы местной администрации.
2. Руководители органов местной администрации издают приказы (распоряжения) по вопросам организации деятельности соответствующих органов местной администрации.
3. Муниципальные правовые акты местной администрации в пределах ее полномочий, подлежат обязательному исполнению и соблюдению на всей территории муниципального района.
4. Муниципальные правовые акты местной администрации не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу Архангельской области, иным законам и нормативным правовым актам Архангельской области, Уставу.
5. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания (издания), а если они подлежат официальному опубликованию (обнародованию) – со дня их официального опубликования (обнародования), если в самих актах не предусмотрено иное.
Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после официального опубликования (обнародования).
6. Источник официального опубликования (обнародования) правовых актов определяется решением Собрания депутатов.
Статья 5. Финансирование местной администрации
1. Финансирование местной администрации осуществляется за счет средств бюджета Пинежского муниципального района Архангельской области в пределах выделенных ассигнований.

Статья 6. Ответственность местной администрации
1. Местная администрация несет ответственность перед населением Пинежского муниципального района Архангельской области, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами и законами Архангельской области, Уставом.

Статья 7. Реорганизация и ликвидация местной администрации
1. Ликвидация и реорганизация местной администрации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. При ликвидации и реорганизации, увольняемым работникам местной администрации гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Местная администрация считается прекратившей существование после исключения ее из Единого государственного реестра юридических лиц.
______________________________________________________